MAGISTER.

Quia mox creata mulier transgressa est, et de alta immortalitate in ima profundi projecta est.

DISCIPULUS.

Quomodo igitur corpora illorum mutari debuerant, si illi immortales permanerent?

MAGISTER.

Id intelligendum, quia si non percessent, mori omnino non potuerint; sed corpora illorum sine mortalitate, posquam numerus ille impletus fuisset, juxta numerum angelorum in melius commutari debuerunt.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Primus homo mortalis factus est an immortalis?

MAGISTER.

Mortalis secundum alia, et immortalis secundum alia. Tale ergo corpus habebat primus homo, quale et nos, sed stue peccato. *Non enim habebat legem in membris suis repugnante legi mentis suæ (Rom. vii)*, quod utique meruit post prævaricationem. Igitur animale corpora habuit Adam, sed ut non senesceret nec deficeret per illius ligni virtutem, quo sustentabatur, quod in paradyso vita nomen accepérat. Quapropter si Dei præceptum servasset, obedientia merito in illud corpus spiritale, quale sanctis in resurrectione promittitur postmodum commutandum; ac per hoc poterat non mori, si Dei præ obedientie cohaesisset; non enim sic factus fuerat, ut non possit mori, sicut et exterior naturæ, quæ omnino mori non possunt, sed ita, ut obedientia immortalem, inobedientia mortalem faceret.

DISCIPULUS.

Si Adam immortalis, aut mortalis fuit; et si mortalis, quomodo immortalis; et si animalis, quomodo spiritalis? aut quare cum cæteris animalibus in commune cibum sumpsit?

MAGISTER.

Mortalis erat, et immortalis. Mortalis erat, quia potuit mori; immortalis, quia potuit non mori. Quia si non peccasset, mori omnino non potuisset; postquam autem peccavit, mortalis factus est. Iterum. Mortalis erat, et immortalis: mortalis erat sua conditione; immortalis Dei beneficio, quod ei praestabatur a ligno vitae; a quo ligno cum peccasset, projectus est, ut potuisset mori.

DISCIPULUS.

Quid ergo est, quod nos qui per Christum renatus sumus immortalitatem non accepimus, quam Adam habuit ante peccatum?

MAGISTER.

Non enim hoc accepimus, quod in Adam perdidimus, id est, corpus animale; sed tanto melius accepimus, quanto spiritalis corporali præponitur. Unde ait Apostolus: *Seminatur corpus animale, surgit corpus spirale* (*I Cor. xv*). Non enim recepimus immortalitatem corporis spiritalis, sed recepimus justitiam, de qua per peccatum lapsus est Adam. De qua etiam dicit Apostolus: *Renovamini igitur spiritu mentis vestre, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanctitate veritatis* (*Ephes. iv*). Renovabitur igitur a vetustate peccati non in pristinum corpus animale in quo fuit Adam, sed in vielius, id est, in corpus spirituale, cum efficietur æquales angelis Dei colesti habitatione. Renovabitur etiam spiritu mentis nostræ secundum imaginem ejus qui creavit nos, quam peccando perdidit Adam. Renovamus etiam carne, cum hoc corruptibile induetur incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem, ut sit spiritale corpus in quod nondum mutatus est Adam, sed mutandus erat quia in corpore portamus imaginem terreni hominis, in mente autem imaginem coelestis (*I Cor. xv*). Unde iterum ait Apostolus: *Si est corpus animale, et spirituale, sicut scriptum est: Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem. Sed non primum quod spiritale est, sed quod animale, deinde quod spiritale. Primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo coelestis. Qualis terrenus, tales et terreni* (*Ibid.*). Induamus et imaginem ejus qui de caelo est, imaginem autem terreni hominis ab ipso exordio humani generis dividimus; et imaginem vero coelestis hominis nunc ex filie portamus, quam habere in resurrectione credimus.

DISCIPULUS.

Quare non benedixit arbores et herbas, sed hominem et animalia?

MAGISTER.

Ideo namque ista benedixit propter propagandi prolem, aut propter sexum masculini et feminini, aut quia arbores sensum non habent sentiendi vel intelligendi, animalia sentiunt, et non intelligunt, homo quidem sentit et intelligit: ideo arboribus non dixit: *Crescite et multiplicamini* (*Gen. i*).

DISCIPULUS.

Dixitque eis Deus: Ecce dedi vobis omnem herbam afferentem semen super terram, usque, Et factum est ita. Vidiisque Deus cuncta quæ fecit, et erant valde bona (*Ibid.*). Cum Deus omnia bona creaverit, nihilique sit quod non ab illo sit conditum, unde malum?

MAGISTER.

Augustinus. — Malum natura non est, sed privatio

A boni hoc nomen accepit. Denique bonum potest esse sine malo, malum non potest esse sine bono. Non potest esse malum ubi non fuerit bonum; ac per hoc dicimus et angelum bonum, et angelum malum, et hominem bonum, et hominem malum. Sed bonum quod angelus, malum quod vitiosus. Bonum quod homo, malum quod vitiosus. Ideoque quando dicimus bonum, naturam laudamus; quando dicimus malum, non naturam, sed vitium quod est bona naturæ reprehendimus. Sequitur:

Factumque vespero et mane dies sextus. Igitur perfecti sunt caeli et terra et omnes ornatus eorum (*Gen. i, ii*).

Incipit de die septima.

Hieronymus. — *Et complevit Deus die sexta opera sua quæ fecit* (*Gen. ii*). Pro die sexta in Hebreo diem septimum habet. Arcabimus igitur Judæos, qui de otio Sabbati gloriantur, quia jam tunc in principio Sabbathum dissolutum sit, dum Deus operatur in Sabbatho complevit opera sua in eo, et benedicens ipsi diei, quia in illo universa compleverit.

DISCIPULUS.

Benedixit, inquit, die septimo, et sanctificavit illum. Cur benedixit diem septimum, in quo nihil creavit?

MAGISTER.

Ne forte indigens apparere videretur, sicut homo post laborem Iesus dicit: *Deo gratias, quia perfeci opus meum*. Non enim Dominus ita fecit, sed bene dixit diei, in quo nihil creavit, ut demonstraret, quod ei nullus fuit labor cuncta creare, quia tantum dixit Deus: *Fiat, et facta sunt* (*Psalm. xxxii*), et ideo ipse in die septimo requievit, ut nos in ipso ficeret requiescere.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Cum requies non sit nisi post laborem, cur Deus requiescere dicitur? an et ipse opere fatigatus est ut requiescere diceretur?

MAGISTER.

Non in aliqua creatura tanquam ejus bona indigens requievit Deus, sed in seipso. Denique non in aliquo dierum, sed post sexti diei opera requiescere legitur. Unde liquido appetat nullam creaturam Deum per indigentiam, sed sola bona voluntate fecisse. Quod si in aliqua creatura requiesceret, aliquam creaturam indigens fecisset. Ergo quia nullam creaturam indigens fecit, in nulla requievit creatura. Nam quod dicit Scriptura, requievisse Deum in die septima ab omnibus operibus suis, quæ fecit, hoc intelligi posse arbitror, quod non ipsa bona indigens, quod sit beatior, requieverit, sed ipsum diem septimum, id est, angelicam naturam adduxisse ad quietem suam, ut viderent scilicet in Deo, sicut omnem formandam creaturam, ita et illud videretur,

D quod nullam creaturam per indigentiam fecisset, sed sola bonitate, hoc enim arbitror posse intelligi requiem Dei. Intelligitur et aliter requies Dei, id est cum nos bona opera requiescere facit secundum illum modum quem Deus dicit ad Abram: *Nunc cognovi quod timeas Deum* (*Gen. xxii*), id est, cognoscere te feci, ita et hic intelligitur requiescere Deus, cum sanctis suis requiem præstat. Item alter. Requiescere Deus dicitur a coudendis novis creaturis, quia post editionem sex dierum operum, nullam deinceps condidit creaturam. Nam quod ait: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Joan. v*), non novam condens creaturam intelligitur, sed quam condidit administrandom, ut Jutilius. Septuaginta die requievisse dicitur Deus non a creando, cum quotidie ex ejus dispositione ac providentia omnis creatura renovetur, ut constet; sed hoc significatum est, quod post illos sex dies nullam mundo incognitam substantialem speciem aut naturam novam.

inxperimentaque creaverit. Dies namque iste est pri-mus, ipse est secundus, ipse est novissimus, quia repetitio est septimi diei.

DISCIPULUS.

Quare non benedixit diem, in quo lucem angelicam creavit, vel illum in quo oinna perfecit?

MAGISTER.

Non enim sanctificans diem, in quo hoc facere inchoavit, neque eum in quo hoc perfecit, ne illis vel faciendis, vel factis, actio ejus gaudium fuisse vide-retur; sed enim in quo ab ipsis in semetipsa requievit, et nobis eam per diem septimum ostendit. Ipse tamen illa requie nunquam caruit, sed significans non percipere requiem suam, nisi post perfectionem operis. Et ideo in hac die vesperam non successisse cognoscitur, quia requies nostra in perfectionem operis sine fine in gaudio erit. Sequitur:

Istæ generationes cœli et terræ quando creatæ sunt in die quo fecit Dominus Deus cœlum et terram, et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret.

DISCIPULUS.

Inquirenda est ratio, si ista omnia in uno die facta fuerunt, aut per sex dies, sicut Scriptura com-memorat; et si per sex dies facta fuerunt, quomodo ergo sancta Scriptura vera est quæ dicit: Qui vivit in æternum creavit omnia simul (Eccli. xviii).

MAGISTER.

Ille namque secundum substantiam rerum simul omnia creavit. Nam secundum speciem formæ, non simul creavit omnia. Nam sicut mater infantem nutriti in gremio suo exspectat ut convalescat, ita Dominus tarditatem humani ingenii exspectavit. Nam in principio apud illum cuncta creatæ facta fuerunt, sed non statim in speciem venerunt. Quando vero dixit. In principio creavit Deus cœlum et terram (Gen. i), tunc omnia, sicut diximus, apud ipsum facta sunt, quæcumque de cœlo et terra oriuita fuerunt, quamvis per sex dies secundum speciem dividere voluisse. Sicut dicit quarto die sidera in cœlo posuisse, tamen primo die apud ipsum in cœlo facta sunt, quæ de quarto in speciem venerunt. Quia sicut in grano segmentis multa occultantur, radii, cortex, folia, fructus, vel multa alia quæ de ipsa arbore veniunt, ita apud Deum ista omnia prius occultabantur, quæ postea in speciem venerunt.

DISCIPULUS.

Ergo si simul omnia creavit, quomodo verum est, quod legitur: Pater meus usque modo operatur, et ego operor (Joan. v).

MAGISTER.

Perspiciat peritia tua, quia quamvis tunc creasset omnia simul, quotidie tamen gubernat in rigando, in plantando, in ædificando, vel in ceteris rebus. Nam sicut homo qui agrum exercet, si illum dimittit, incultus remanet, ita et mundus a Deo creatus, sine Dei gubernatione esse non potest, secundum Apostolum Paulum: Neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed Deus qui incrementum dat (I Cor. iii). Alii enim istos septem dies septem dona gratiae Spiritus sancti intelligere volunt, id est, Spiritum sapientię et intellectus, Spiritum consilii et fortitudinis, Spiritum scientię et pietatis, et Spiritum timoris Domini (Isai. xi). Dicunt namque per Spiritum sapientie fecisse Deum cœlum et terrani, per Spiritum intelligentię fecisse firmamentum, et separare aquas ab aquis; per Spiritum consilii segregare aquas ab arida, et germinare terram fecisse; per Spiritum fortitudinis posuisse luminaria in firmamento cœli, ut dividerent diem ac noctem; per Spiritum scientię ornare aquas de reptilibus, et aerem de volatilibus; per Spiritum pietatis vestire terram de anima-libus, et huminem creare, et cetera quæ nascentur;

A per Spiritum timoris Domini die septimo opus suum sanctificasse. Ita et nos debemus ista septem dona sancti Spiritus in nobis imitari. Per Spiritum namque sapientię cœlum et terram facere, id est cœlestia meditari, et terrena derelinquere, vel lucem a te-nebris separare, id est, opera nostra perfecta a te-nebris pravorum operum. Per Spiritum intelligentię debemus facere firmamentum inter aquas inferiores

et superiores, id est, disciplinam sanctam inter vitia et virtutes, ut non declinemus ad vitia. Per Spiritum consilii debemus aquas separare ab arida, id est, homines reprobos ab anima sitienti verbum Dei. Per Spiritum fortitudinis debemus ponere luminaria in firmamento cœli, id est, dilectionem proximi,

quia dixit sanctus Joannes: Qui odit fratrem suum, in tenebris est (I Joan. ii). Per Spiritum scientię debemus aquas ornare de reptilibus, etc., id est, de arca cordis nostri vocem ad cœlum mittere. Sicut pisces pinguis suis in altum saltum tribuant, et volucres

B cœli in aere volitant, ita et nos sensum nostrum ad superiora levare oportet. Per Spiritum pietatis debemus facere serpentes et pecora, et cetera, id est, ut simplicitatem ac prudentiam habeamus discernendi inter bonum et malum, et fructum honorum operum agentes, qualiter valeamus imitari exempla sanctorum, vel ipsam veritatem, ad cuius imaginem facti sumus. Per Spiritum timoris Domini debemus requiescere in requie vitæ æternæ, quia initium sapientie timor Domini est (Psal. cx).

DISCIPULUS.

Istæ generationes cœli et terræ, quando creatæ sunt in die quo fecit Dominus Deus cœlum et terram, superius septem dies numerati sunt, nunc unus dies dicitur, quo fecit Deus cœlum et terram, et omne virgultum agri, et omnem herbam regionis (Gen. ii).

MAGISTER.

Hujus diei nomine secundum prophetiam omne tempus hujus vita signatur, in quo cœlum et terra factum est, id est, in quo creaturæ visibiles disponuntur, administrantur atque existunt. Hinc est quod Moses et distincte per dies singulos condita omnia retulit, et tamen simul omnia creatæ subjunxit, dicens: Istæ generationes cœli et terræ, quando creatæ sunt, in die quo fecit Dominus Deus cœlum et terram, et omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis (Ibid.). Qui enim diversis diebus creatum cœlum et terram, virgultum herbaeque narraverat, nunc uno die factum manifestat, ut liquido ostenderet quod creatura omnis simul per substantiam exstet condita, quainvis non simul per speciem processit. Sequitur:

Non enim pluerat Dominus super terram; et homo non erat, qui operaretur terram; et fons ascendebat de terra, irrigans universam faciem terre (Ibid.).

DISCIPULUS.

Augustinus. — Si universam terram rigabat, ergo et montes rigabat, quia montes utique terra sunt. Si montes rigabat, diluvium erat. Et quomodo terra germinaverat herbam virentem, et facientem semen, aut quomodo homo habitabat in terra, si universam terram aqua tegebat.

MAGISTER.

Fons positus est singularis pro plurali numero, hoc enim si sollicite requiras, in Scripturis sanctis frequenter repertus. Habes uenepi in psalmo: Misit in eos muscam caninam, et comedit eos, et ranam, et exterminavit eos (Psal. lxxvii), dum utique nec una musca nec una rana fuerint. Et alibi: Venit locusta (Psal. civ). Non ait, Locustæ, sed Locusta. Eu habet singularem numerum pro plurali, secundum illud quod ait nobilissimus poetarum: Uterumque armato milite complent. Porro autem propter unitatem na-ture dictum est fons, ut in eo omnes fontes intel-ligamus, qui sunt in terra, quia quodammodo omnes

ex unius abyssi natura emanant. Nam quod ait : Irrigabat universam faciem terræ, non totam terram irrigabat, sed partem, a toto enim partem significant, quemadmodum dicimus Christus mortuus est, Christus resurrexit, cum non mortuus fuerit et resurreget nisi secundum carnem. Aut, ut Ambrosius ait : « fons appellatus est, qui, accepto humoris adjutorio, irrigabat universam superficiem terræ; » aut postquam paradisus plantatus, restagnata est illa abruptio aquarum. Et ille fons divisus est per rivulos ad irrigandam universam faciem terræ, sicut nunc vidimus ire aquas per alveos flaminis, alveosque rivorum et ex eorum excessu vicina perfundere loca; sic et tunc quasi de uno fonte multi processerunt, aut unus fons appellatus est, et in quodam sinu terræ occurratur, et inde omnes fontes parvi et magni progrederuntur.

DISCIPULUS.

Quid est enim quod fons iste manifeste non inventur, qui irrigare videatur universam faciem terræ?

MAGISTER.

Forsitan pro peccato primi hominis parentis nostri Adam iste fons abstractus est, ut auferret ubertatem a terra, et majorem laborem exerceret humanaum genus.

Item alibi Isidorus. — Fons ascendebat de terra irrigans universam faciem terræ (Gen. ii). Terra mater Domini, virgo Maria rectissime appellatur, de qua sciendum est : Aperiatur terra, et germinet Salvatorem (Isai. xlvi). Quam terram irrigavit Spiritus sanctus, qui fontis et aqua: nomine iu Evangelii significatur. De inspiratione hominis.

DISCIPULUS.

Formavit igitur Dominus hominem de limo terræ (Gen. ii). Primo enim quod de limo terræ Deus hominem fixit, solet habere questionem qualis ille. limus fuerit, vel qua materia nomine limi significata sit, quod queso mihi quoque aperias.

MAGISTER.

Solent enim inimici veterum Librorum omnia carnahter intuentes, et propterea semper errantes, etiam hoc mordaciter reprehendere, quod de limo Deus hominem fixit. Dicunt enim : Quare de limo fecit Deus hominem? an defuerat ei melior et celestis materia unde hominem faceret, ut de labe terre naturam fragilem mortalemque formaret? Non intelligentes primo, quam multis significationibus vel terra vel aqua in Scripturis ponatur. Limus enim aquæ et terra communis est. Diximus enim tabidum et fragile, et morti destinatum, corpus humanum, post peccatum, esse cœpisse. Non enim in nostro corpore isti exborrescunt, nisi mortalitate quæ damnatione merimus. Quid autem mirum aut disflicile Deo, etiam si de limo istius terræ hominem fecit; tale tamen corpus ejus efficeret, quod corruptioni non subjaceret, si homo præceptum Domini custodiens peccare noluiset? Si enim speciem coeli ipsius de nihilo, vel de informi materia dicimus factum, qui omnipotentem artificem credimus, quid mirum si corpus quod de limo qualunque factum est, potuit ab omnipotenti artifice tale fieri, ut nulla molestia, nulla indigentia cruciaret hominem ante peccatum, et nulla corruptione tabesceret? Itaque superflue queritur unde homini corpus Deus fecerit, si tamen nunc de corporis formatione dicitur. Sic enim nonnullos nostros intelligere accepi, qui dicunt : Posteaquam dictum est : Finxit Deus hominem de limo terræ, propterea non additum Ad imaginem et similitudinem suam, quomodo nunc de corporis formatione dicitur. Tunc autem homo interior significabatur, quando dictum est : Fecit Deus hominem ad imaginem Dei; sed etiam si nunc quoque hominem ex corpore et anima factum intelligamus, ut non alicujus novi operis inchoatio, sed prius breviter insinuati dili-

A gentior retractatio isto sermone explicetur. Si ergo, ut dixi, hominem hoc loco ex corpore et anima factum intelligamus, non absurde ipsa commissio limi nomen accepit. Sicut enim aqua terram colligit, et conglutinat, et continet, quando ejus commissione lumen efficitur, sic anima corporis materiam vivificando in unitatem concordem conformat, et non permittit labi et resolu.

DISCIPULUS.

Augustinus. — Quæri autem merito potest, causales ille rationes quas mundo indidit, cum primum simul omnia creavit, quomodo sint institutæ, utrum et quemadmodum vidimus cuncta nascentia, et fructum vel animalium in suis conformatiōnibus atque incrementis sua pro diversitate generum diversa spacia peragerent temporum, aut quemadmodum creditur factus Adam sine ullo progressu incrementorum virili aetate continuo fornaretur, sicut aqua in vinum conversa, et virga in serpentem.

MAGISTER.

Sed cur non utruq[ue] illas credimus habuisse, ut hoc ex eis futurum esset, quod factum placuisse : nam multa secundum inferiores causas futura sunt, sed si ita sunt, et in præscientia Dei vere futura sunt. Si autem ibi aliter ita potius futura sunt, sicut ibi sunt, ubi qui præscit falli non potest. Nam futura dicitur senectus in juvente, sed tamen futura non est, si ante morituras erit, hoc autem ita erit sicut se habent aliae causæ, sive mundo contextæ, sive præsentia reservata. Nam secundum quasdam futurorum causas morituras erat Ezechias, cui Deus addidit quindecim annos ad vitam, id utique faciens, quod ante constitutionem mundi se facturum esse præsciebat, et in sua voluntate servabat. Ibi enim erat non solum, ut ita Adam fieri possit, verum etiam ut ita eum fieri necesse esset; tamen non facit Deus contra causam, quam sine dubio volens prestiit, quam contra suam voluntatem non facit. Si autem non omnes causas in creatura primitus condita preffixit, sed aliquas in sua voluntate servavit, non sunt quidem ille quas in sua voluntate servavit ex istarum quas creavit necessitate pendentes. Non tamen possunt esse contrarie, quas in sua voluntate servavit, quia Dei voluntas non potest sibi esse contraria. Ista ergo sic condidit, ut ex illis esse illud cuius causæ sunt possit, sed non necesse sit. Illas autem sic abscondit, ut ex eis esse necesse sit hoc quod ex istis fecit, ut esse possit. Sequitur.

Item Augustinus. — Et statuit in faciem ejus statum vitæ (Gen. ii).

DISCIPULUS.

Quomodo istum statum recipimus, si Deus incorporeus est?

MAGISTER.

Hoc manifeste sciendum, quia sicut non manibus corporis fixit, ita nec fauibus labiisve susfixavit. Credendum tamen est, atque intelligendum, neque ullo modo dubitandum quod recta fides habet, animam sic esse a Deo tanquam rem quam fecerit, non tanquam naturæ, cuius ipse est, sive genuerit, sive quoquo modo pertulerit. De revolutionibus autem animalium quomodo se habeat vel non habeat philosophorum opinio, catholicae tamen fidei non convenit credere animas pecorum in homines aut hominum in pecora transmigrare. Nam illa quæ feruntur accidisse, ut quidam quasi recordarentur, in quorum animalium corporibus fuerunt, aut falsa narrantur, aut ludificationibus dæmonum hoc in eorum animis factum est. Si enim contigit in somnis ut fallaci memoria quasi recordaretur se homo fuisse quod non fuit, aut egisse quod non egit, quid mirum si quodam Dei justo occultoque judicio sinuuntur dæmones in cordibus etiam vigilantium tale aliquid posse. Manichæi autem, qui se Christianos vel putant vel putari volunt, in hac opinione translationis

vel revolutionis animarum eo sunt illis gentium philosophi, vel si qui alii vani homines hoc pulant, deteriores et delestabiliores, quod illi animae naturam a Dei natura discernunt. Iste autem cum aliud nihil dicant esse animam quam ipsam Dei substantiam, atque id omnino quod Deus est, non trepidat eam tam turpiter communabilem dicere, ut nullum sit herbæ seu vermiculi genus ubi eam non esse commistam, vel quo revolvi non posse mirabili oportentur insania. Proinde, quoniam pars cerebri anterior, unde sensus omnes distribuuntur, ad frontem collocata est, atque in facie sunt ipsa quasi organa sentiendi, ideo scriptum arbitratur, quod in faciem Deus sufflaverit hominis statum vitae. Anterior pars posteriori merito praeponitur, quia ista ducit illam. Sequitur: Et ab ista sensus, ab illa motus est, sicut consilium procedit actionem, et quomodo corporalis motus qui sensum sequitur sine intervallis temporum nullus est. Agere autem intervalla temporum spontaneo motu, nisi per adjutorium memorie non valemus. Ideo tres tanquam ventriculi cerebri demonstrantur: unus anterior ad faciem, a quo sensus omnis. Alter posterior ad cervicem, a quo motus omnis. Tertius inter utrumque, in quo memoriam vigere demonstrant, ne cum sensum sequitur motus, non connectat homo quod faciendum est, si fuerit quod facit oblitus. Unde ergo sit ipsa, id est, de qua velut materia Deus hunc statum fecerit, que anima dicitur? Dum queritur, nihil corporeum debet occurere. Sicut enim Deus omnem creaturam, sic anima omnem creaturam corpoream naturae dignitate præcellit. Per lucem enim et aerem, quæ in ipso quoque mundo præcellentia sunt corpora, magisque habent faciendi præstantiam, quam patiendi corpulentiam, sicut humor et terra tanquam per ea quæ spiritui similiora sunt, corpus administrat. Nuntiat enim aliquid lux corporea, cui autem nuntiat non est hoc quod illa; et hec est anima, cui nuntiat, non illa quæ nuntiat; et cum affectiones corporis moleste sentit, actionem suam qua illi regendo adest, turbato ejus temperamento, impediri offenditur. Et haec offensio dolor vocatur, et aer qui nervis infusus est paret voluntati, ut membra moveat, non autem ipse voluntas est. Namque aliud esse animam, alia haec ejus corporalia iainisteria vel vasa, vel organa, vel si quid aptius dici possunt. Hinc evidenter elucet quod plerumque se velamenti cogitatione intentione avertit ab omnibus, ut præ oculis patentibus recte que valentibus multa posita nesciat. Nam et oblitus aliquando, et unde veniat, et quo eat, et transiit imprudens villam quo tendebat, natura sui corporis sana, sed sua in aliud avocata. Omne quippe corpus in omne corpus mutari posse credibile est; quidlibet autem corpus mutari posse in animam, credere absurdum est. Illud ergo videamus, utrum forsitan verum esse possit, quod certe humanæ opinioni tolerabilius mibi videtur, Deum in illis primis operibus qui simul omnia creavit, etiam animam creasse, quam suo tempore membris ex limo formati corporis inspiraret, cuius corporis in illis simili conditis rebus rationem creasse causaliter, secundum quam fieret, cum faciendum esset corpus humandum. Nam neque illud quod dictum est, ad imaginem suam, nisi in anima, neque illud quod dictum est, masculum et feminam, nisi in corpore recte intelligimus. Credatur ergo si nulla Scripturarum auctoritas seu veritas contradicit, hominem ita factum sexto die, ut corporis quidem causias in elementis mundi, anima vero jam ipsa crearetur, sicut cum primus conditus est dies, et creata lateret in operibus Dei, donec eam suo tempore sufflante, hoc est inspirante formato ex limo corpori insereretur. Quod si ita est, fatebitur non in eo rerum genere animam primitus cretam, ut esset præscia futuri operis sui, vel justi, vel iniusti; neque enim ex his tantum laudandus est Deus, quibus præscentiam dedit, cum recte laudetur etiam quia pecora creavit, quibus est natura humana

A præstantior, etiam in ipsis peccantibus; natura quippe hominis ex Deo est, non iniquitas qua se ipse involvit male utendo liberiore arbitrio, quod tamen si non haberet in natura rerum, minus excelleret. Cogitandus est quippe homo juste vivens, etiam non præscius futorum, et ita vivendum est excellencia voluntatis bonæ, quam impeditur ad recte vivendum, et qui placendum quod ignarus futuri vivit ex fide. Hujusmodi ergo creaturam quisquis nolit esse in rebus, contradicit Dei bonitatem; quisquis autem poenas eam non vult luere pro peccatis, inimicus est sequenti. His enim omnibus divinae Scripturae testimoniis, quam esse veracem, nemo dubitat, nisi infidelis et impius. Ad illam sententiam ducti sumus, ut diceremus Deum ab exordio sæculi primum sinu autem creasse. Quædam conditis jam ipsis naturis, quædam preconditis causis, sicut non solum præsentia, verum etiam futura fecit Omnipotens, et ab eis factis requievit, ut eorum deinceps administratione atque regimine crearet etiam ordines temporum et temporalium. Nunc tamen quam Deus inspiravit homini sufflante in ejus speciem, nihil confirmo, nisi quia ex Deo sic est, ut non sit substantia Dei, et sit incorpore, id est, non sit corpus, sed spiritus; non de substantia Dei genus, nec de substantia Dei procedens, sed factus a Deo, nec ita factus, ut in ejus naturam natura ulla corporis vel irrationalis animæ vertetur.

Reliquæ Questiones de natura animæ.

DISCIPULUS.

Insuffavit in faciem ejus spiraculum vitæ (Gen. ii). Per spiraculum vitæ quid intelligere debemus?

MAGISTER.

Hoc est animam facere, sicut per Isaiam dicitur: Species ex me procedit. et omnem statum ego feci (Isai. Lvi).

DISCIPULUS.

C Quid est enim quod anima, quæ innocens creata est, in corpus introivit, quod Deus præsciebat peccatum?

MAGISTER.

Absit hoc recipiendum, ut propterea anima creata fuisse, ut in corpus quod Deus præsciebat peccatum introisset, et ad hoc reservata esset, quia si sic esset, Deus auctor peccati fuisse. Sed non est ita. Magis autem intelligendum atque recipiendum, quod Deo inspirante ipsa voluntaria introisset in corpus administrandum ipsum, quia per animam sentitur corpus; quia si anima non est, corpus morium est.

DISCIPULUS.

Quid ergo est anima? aut si est aliqua res, unde animæ sunt, quid ipsa est? quid nomen ejus? quæ species? quem usum in rebus conditis tenet? vivit, an non? Si vivit, quod confert universalis affectibus? beatamne vitam dicit, an miseram? Quid est ergo anima? cælum non est, neque terra, neque aer, neque ignis, non aqua, non Deus, non sidera, non visus, non auditus, non gustus, vel cætera, quod enumerare longum est, quæ in cœlo sunt, et in terra. Unde ergo est anima?

MAGISTER.

Anima ex Deo data est, et ex nihilo facta: quia homo qui de terra factus est, in terram revertitur: similiter nives et procello, quæ ex aqua sunt, et aer sumit de terra, in aquam revertuntur. Et iterum de terra, ex qua sumpta sunt in aere: anima vero non habet ullum elementum, ad quod revertatur, nisi ad creatorem suum postquam de corpore exierit, ut ipso moderante recipiat quod meratur.

DISCIPULUS.

Inquirenda est ergo ratio unde homini anima veniat, quando nascitur.

Digitized by Google

MAGISTER.

Alii dicunt quod sicut caro de carne nascitur, ita anima de anima nascatur. Sed hoc Scriptura non narrat ullo loco, unde anima homini veniat, quando natus est; neque de ipsa anima mulieris, quomodo edita fuisset, sicut narrat de carne, quomodo facta est. Alii vero melius sentiunt, quod uniuersique homini anima a Deo data sit, quando natus est, sicut in Isala scriptum est: *Spiritus ex me procedit, et omnem fletum ego feci, id est, omnem animam.* Et sicut in Psalmo scriptum est: *Qui finxit singulatim corda eorum.* Et alii temerarie dicunt quod tunc animae omnium creatarum fuissent, quando simul omnia fecit, et in quodam loco occultantur, donec homo natus sit, et tunc ei data sit anima ex Deo. Sed hoc non est in rebus nostris considerandum quid vel sinat, vel non sinat, quomodo anima data sit homini, quod Scriptura non narrat ullo loco. Nos non possumus discernere quod veritas tacuit, et nihil aliud sonat Scriptura de hac re, nisi hoc tantum quomodo anima a Deo data sit.

DISCIPULUS.

Ergo Salvator noster unde habuit animam?

MAGISTER.

Non de Adam, sed unde Adam, id est ex Deo: quia quavis de propagine peccati descendenter, tamen de propagine peccati non concepit, quia nec ipsa erat caro peccati, sed similitudo carnis peccati: non enim inde accepit reatum moriendi.

DISCIPULUS.

Et anima, quando de hoc corpore migraverit, est corporalis an incorporalis?

MAGISTER.

Incorporalis quidem est.

DISCIPULUS.

Quomodo ergo portatur, si incorporalis est?

MAGISTER.

Incorporea quidem similis corporibus.

DISCIPULUS.

Et ubi portatur, ad locum corporeum an incorporeum?

MAGISTER.

Ad loca incorporea similia corporalibus.

DISCIPULUS.

Quarritur ergo si potest anima abs ue corpore inter angelos in perpetua beatitudine consistere sine defec-
tu. Quid ergo opus est ut iterum surgat corpus, ut illam tunc immortalem induat, quam nunc mortalem depositu?

MAGISTER.

Inest quidem corporis administratio, quo detar-
datur animus, ut non in illud summum perget, do-
nec consurgat corpus, ut quod nunc ei sarcinum est,
tunc sit in gloria.

DISCIPULUS.

Quid ergo opus est ut parvuli, qui parentes habent
Christianos patrem et matrem, iterum renascantur
per aquam baptismatis?

MAGISTER.

Quia unusquisque in originali peccato nascitur,
et nisi renatus sit per aquam baptismatis, non potest
introire in regnum Dei (Joan. iii, 5).

De plantatione paradisi.

Hieronymus in libro Quæstionum Hebraicarum ita:
Et plantavit Dominus Deus paradisum in Eden contra orientem. Pro paradiſo hortum habet, id est, gan.
Porro Eden delicie interpretatur. Pro quo Symma-
chus transluit, paradiſum florētum, nec non quod

A sequitur, contra orientem, in Hebreo *mikedem* scribi-
tur, quod Aquila posuit, ἀπὸ ἀρχῆς. Et nos ab exor-
dio possumus dicere. Symmachus vero, ἐπὶ πρῶτης:
et Theodotus, ἐπὶ πρώτης. Quod et ipsum non orientem,
sed principium significat. Ex quo manifestissime
comprobatur quod priusquam cœlum et ter-
ram saceret, paradiſum ante considerat. Sicut legi-
tur in Hebreo: *Plantaverat autem Dominus Deus pa-*
radisum in Eden a principio.

Augustinus in Hexameron.—Et plantavit Deus para-
disum in Eden ad orientem, et posuit ibi hominem,
quem finxit. Non ignoro de paradiſo multos multa
dixisse, tres tamen de hac re quasi generales sunt
sententias. Una eorum qui tantummodo corporaliter
paradiſum intelligi volunt; alia eorum qui spiritualiter
tantum; tertia eorum qui utroque modo et cor-
poraliter et spiritualiter. Breviter ergo dicam, tertiam
mihi fateor placere sententiam. *Plantaverat ergo*
Deus paradiſum in deliciis, hoc est, ad orientem, et
posuit ibi hominem quem finixerat. Sic enim scriptum
est: *quia sic factum est, ut quidam sapiens ait, quod*
in quodam loco iste paradiſus plantatus est, ubi homo
terrenus habitare potuit. Nam paradiſus spiritualiter
intelligitur, ubi nunc animæ sanctorum de corpore
exuentis, pugnant, in cuius figuram iste paradiſus
plantatus fuit secundum rerum gestarum fidem.
Illi plane quod sequitur: *Et lignum vitæ in medio*
paradiſi, lignumque scientiæ boni et mali, diligenter
considerandum est, ne cogat in allegoriam, ut non
ista ligna fuerint, sed aliud aliiquid u nomine ligni si-
gnificet. Dictum est enim de sapientia, lignum vitæ
est amplectentibus eum. Verum tamen cum sit Jero-
usalem aeterna in coelis, etiam in terra civitas, qua
illa significaretur, condita est: et Sara et Agar
quavis duo Testamenta significant, erant tamen
etiam quedam mulieres duas, et cum Christus per
ligni passionem fluento spirituali nos irriget: erat
tamen et petra qua aquam sicuti populo ligno per-
cussa manavit. De qua dicitur: *Petra autem erat*
Christus. Non sicut ille vitulus saginatus qui minori
filio revertente in epulas cœsus est. Ibi quippe ipa
narratio figurarum est, non rerum gestarum figurata
significatio, sed illud etiam in rebus gestis factum
est: hoc autem tantum in figuris praedictum. Sic et
sapientia, id est, ipse Christus lignum vitæ est in
paradiſo spirituali, quo misit de cruce latroneum:
creatum est autem, quod eam significaret lignum vitæ
in paradiſo corporali. Nec sine mysteriis rerum spi-
ritualium corporaliter presentatis voluit hominem
Deus in paradiſo vivere. Erat ergo et in lignis ce-
teris alimentum: in illo autem sacramentum, quid
significans, nisi sapientiam, de qua sic dictum est:
Lignum vitæ est amplectentibus eam, quemadmodum
de Christo diceretur: Petra manans est sicutibus
eum. Illud quoque addo, quanquam corporalem ci-
bum talem, tamen illam arborem præstissime, quo
corpus hominis sanitatem stabili firmaretur: non si-
cūt ex alio cibo, sed nonnulla inspiratione salubri-
tatis occulta. Profecto enim licet usitatibus panis ali-
quid tamen amplius habuit, cuius una colliride ho-
mine Deus ab indigentia famis dierum quadraginta
spatio vindicavit. Sequitur. Nunc videamus de ligno
scientiæ boni et mali, cur istud nomen acceperit,
quia valde bona omnia Deus creavit. Id dignoscen-
dum boni et mali quantum fuisset inter obedientiæ
bonum et inobedientiæ malum, quia si inde transgres-
sus esset, malum illi esset; si vero servasset præ-
cepta conditoris sui, bonum illi fuisset, quoniam si
transgressus non fuisset, experimentum penæ non
dicidisset.

DISCIPULUS.

Et fons ascendebat de loco voluptatis, ad irrigandum
paradiſum, qui inde dividitur in quatuor capita, vel in
quatuor partes, quomodo intelligendum est?

MAGISTER.

Augustinus.—Ne quis ex hoc moveatur quod de his

fluminibus dicitur aliorum esse fontes novas, aliorum autem prorsus incognitos, cum id potius credendum sit, quomodo locus ipse paradisi cognitione hominum est remotissimus, inde quatuor aquarum partes dividit, sicut fidelissima Scriptura testatur. Sed ea flumina, quorum fontes noti esse dicuntur, alicubi ipse sub terras, et post tractus prolixarum regionum locis aliis erupisse, ubi tanquam in suis fontibus non esse perhiberentur. Nam hoc solere nonnullas aquas facere quis ignorat.

Item Augustinus. — Flumen autem quod procedebat ex Eden, id est, ex deliciis, et voluptate, et epulis: quod flumen a Prophetâ significatur in psalmo, ubi ait: *Torrente voluptatis tuae potabis eos* (*Psal. xxxv, 9*). Dividitur, inquit, in quatuor partes, et quatuor virtutes significat: prudentiam, fortitudinem, temperantiam, justitiam. Dicitur autem Phison, ipse est Ganges. Geon autem Nilus, quo: etiam in Jeremia prophetâ animadvertis potest. Nunc in aliis nominibus appellantur, sicut nunc Tiberis dicitur fluvius, qui prius Albula dicebatur. Tigris autem et Euphrates etiam nunc eadem nomina tenent, quibus tamen nominibus virtutes, ut dixi, spirituales significantur, quod etiam ipsorum nominum interpretatio docet, si quis Hebreæam linguam vel Syram consideret. Sicut Jerusalem, quamvis sit visibilis et terrenus locus, significat tamen civitatem pacis spiritualiter: et Sion, quamvis sit mons in terra, speculatio- nem tamen significat, et hoc nomen in Scripturarum allegoriis ad spiritualia intelligenda saepè transfertur: et ille qui descendebat ab Jerusalem in Jericho, sicut Dominus dicit, *et in via vulneratus, saucus et semi-virus relictus est a latronibus* (*Luc. x, 30*). Utique loca ista terrarum quamvis secundum historiam in terra inveniantur, spiritualiter cogit intelligi. Prudentia ergo, quæ significat ipsam contemplationem veritatis, ab omni ore humano aliena, quia est ineffabilis, quam si eloqui velis, parturis eam potius quam parvis: quia et ibi audiuit Apostolus ineffabilia verba, quæ non licet homini loqui. Haec ergo prudentia terram circuit, quæ habet aurum et carbunculum et lapidem prasinum, id est, disciplinam vivendi, quæ ab omnibus terrenis sordibus quasi decocta enitescit sicut aurum optimum; et veritatem, quam nulla falsitas vincit, sicut carbunculi fulgor nocte non vincitur; et vitam æternam, quæ virinitate lapidis prasini significatur, propter virorem qui non arescit: fluvius autem ille, qui circuit terram Æthiopiam, multum calidam aqua ferventem, significat fortitudinem calore actionis alacrem atque impinguari. Tertius autem Tigris vadit contra Assyrios, et significat temperantiam, quæ resistit libidini, multum adversanti consiliis prudentiae. Unde plerumque in Scripturis Assyrii adversariorum loco ponitur. Quartus fluvius, non est dictum contra quid vadit, aut quam terram circumeat. Justitia enim ad omnes partes animæ pertinet, quia ipsa ordo et æquitas animæ est, quæ sibi tria ista concorditer copulantur: prima prudentialia, secunda fortitudo, tertia temperantia, et instituta copulatione atque ordinatione justitiae.